遂昌县教育研究室
遂教研〖2022〗第55号

关于参加2022年丽水市小学生绿谷系列人文科技学

科素养展示活动---遂昌县小学语文参与活动的通知

全县各小学：

根据《丽水市教育局关于进一步完善中小学生素质全面发展指导机制的实施意见》（丽教基【2020】）80号文件精神，丽水市将举办小学生绿谷系列人文科技学科素养展示活动，现将遂昌县小学语文学科参与活动有关事项通知如下：
1、 方式

采用“线上展示”与“现场展示”相结合。（线上展示主要考查学生课外阅读能力，现场展示考查学生的阅读、朗读、表达等综合能力）。

二、对象

对象为2022学年第一学期在读的六年级学生。
三、名额

“线上展示”以每校同一年级学生人数的10﹪比例确定名额，再从线上答题优异者中，根据丽水现场展示的形式和内容，适当考查阅读、朗读、表达等综合能力（具体方案根据丽水展示赛方案再定），择优推荐本县六年级学生数的5‰（其中农村学校不少于2人）参加丽水现场展示。

四、内容

（一）线上答题

1. 五年级上下册必读书目为主要：

《中国民间故事》《世界民间故事选》《西游记》《三国演义》《水浒传》。（其中《红楼梦》不做要求，可简单了解）

2.五年级上下册丽水市选读书目为次要：

《毛泽东箴言》 （中国中共文献研究会 编）

《习近平讲故事少年版》 （人民日报评论部）

《中华人民共和国未成年人保护法 》（全国人大常委会办公厅 供稿）

《中华人物故事汇.中华先烈人物故事汇》（军事科学院解放军党史军史研究中心编写组）

《声律启蒙》 (清 车万育）

《千家诗 》(宋 谢枋得）

《可爱的中国》（方志敏）

 《寄小读者 》（冰心 ）著

《大林和小林 》（张天翼）

《呼兰河传》 （萧红）

《狐狸打猎人》（金近）

《国家版图知识读本》《国家版图知识读本》编撰委员会编著

《大国重器》（贲德 主编 ）

《中国历史上的科学发明插图本 》（钱伟长）

《中国儿童地图百科全书.世界遗产》《世界遗产》编委会 编著

《小学生食品安全知识读本 》（刘烈刚、杨雪锋编）

《海错图笔记 》（张辰亮）

《每月之星》 （陶宏）

《空间简史》 [意]（托马斯·马卡卡罗）

《昆虫记》 [法]（让-亨利·法布尔）

《启功给你讲书法》（启功）

《京剧常识手册》 （涂沛）

（二）现场展示

1.内容同“线上答题”。
2. 统编语文教材中的古诗词和课标要求的古诗词篇目。

3. 主要内容为阅读、朗读、表达等综合能力。

五、安排

  [image: image1.png]FA | AERPR L] S E
s : EXHH R (EATLEH
9 " .
(Tki;f?) 10: 3(51?- o |FERFzEZEESD)
. e LT N
P EXHHR (BATAZH
hmme,| WATE | ¥Eazimsazas)

FHLE. REAE

    1. 9月2日前按参加线上展示学生名额将参赛名单通过钉钉报教研员黄珍处。

2. 9月初全县以县为单位开展县级初赛。采用丽水统一的线上答题形式（暨丽水市级初赛），在各学校计算机房答题。（答题采用以选择题为主，题量较大），结合县复赛择优推荐参加市“现场展示”学生名单。

3. 10月中旬参加市“现场展示”活动。

六、注意事项

1. 请各校积极开展课外阅读活动，提高学生语文素养，认真组织县初赛。

2. 初赛县里将抽调监考教师到各校担任监考工作，差旅费回原单位报销。具体安排另外通知。

遂昌县教育研究室

二〇二二年八月三十一日
（此件公开发布）

遂昌县教育研究室               2022年8月31日印发